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ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   XÃ CAO NGỌC                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
     

 Số:      /KH-UBND                               Cao Ngọc, ngày    tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 

 

 Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH 13; 

Căn cứ kế hoạch số 231/KH-HĐNVQS ngày 02/10/2024 của HĐNVQS 

huyện Ngọc Lặc về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025; 

          Thực hiện Nghị Quyết lãnh đạo của Đảng uỷ và kế hoạch tuyển quân hàng 

năm; 

UBND xã Cao Ngọc xây dựng Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ năm 2025 như sau: 

         I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

         1. Mục đích: 

         - Nhằm triển khai đồng bộ, chặt chẽ toàn diện có chất lượng tốt công tác 

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 của xã Cao Ngọc. Thực hiện đúng 

Luật NVQS số 78/2015/QH13 và các văn bản hướng dẫn thi hành luật; 

        - Làm cơ sở để Hội đồng NVQS xã tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền lãnh 

đạo và chỉ đạo thắng lợi nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025. 

         2. Yêu cầu: 

        - Nắm chắc nội dung Luật NVQS số 78/2015/QH13; Thông tư số 

50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 thông tư liên tich quy định tiêu chuẩn 

chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong quân đội nhân dân Việt Nam. 

Luật công an nhân dân năm 2018; Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 23/8/2019 

của Chính quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; Thông tư số 

số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về quy định tuyển 

chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư 48/2023/TT-BCA ngày 10/10/2023 của 

Bộ Công an Quy định về tiêu chuẩn về chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ 

trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 

của Bộ Quốc phòng quy định về tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối 

tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Thông tư 62/2023/TT-BCA 

ngày 14/11/2023 của Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và 

khám sức khỏe đối với lực lượng Côn an nhân dân. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng 

cho nhân dân, thanh niên sẵn sàng nhập ngũ trên địa bàn; 

        - Tiến hành tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ phải đảm bảo đúng luật, 

công bằng, dân chủ, công khai. 

        - Các ban, ngành đoàn thể chính trị xã hội nắm chắc thời gian nội dung công 

việc tiến hành chặt chẽ, đầy đủ các bước từ lúc sơ tuyển đến lúc giao quân. 

        - Tuyển chọn người nào chắc người đó bàn giao quân đủ 100% chỉ tiêu được 

giao, đúng tiêu chuẩn, quy định từ khi phát lệnh tuyệt đối không được xin tạm 

hoãn, tạm miến hoặc thay đổi người khác. 

         II. CHỈ TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN 
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         1. Chỉ tiêu giao quân: 

         - Chỉ tiêu giao quân của xã Cao Ngọc năm 2025 là 09 thanh niên, có 01 thanh 

niên dự bị cho huyện, có 01 thanh niên dự bị cho xã. Có 03 Thanh niên khám nghĩa 

vụ công an. Trong đó: Nhập ngũ vào Qnân đội: 10 thanh niên;  

2. Đối tượng: 

         - Là nam công dân tuổi từ 18 - 25 lấy tuổi từ thấp đến cao cho đến khi đủ chỉ 

tiêu (sinh từ tháng 3 năm 2000 đến  tháng 02 năm 2007). Riêng nam công dân có 

trình độ Đại học, cao đẳng, trung cấp lấy từ 18 - 27 tuổi, (sinh từ tháng 03/1998 

đến 02/2007). 

3. Tiêu chuẩn: 

          a) Chính trị: 

          - Thực hiện theo thông tư số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của 

Bộ Quốc phòng - Bộ Công an về kiểm tra, thẩm định, xác minh lai lịch chính tri 

gia đình, bản thân thanh niên nhập ngũ có phẩm chất đạo đức tốt, không có tiền án, 

tiền sự, không bị nhiễm HIV, không nghiện hút ma tuý.           

  b) Sức khoẻ: 

          - Đạt sức khoẻ loại 1, loại 2, loại 3 theo quy định tại Thông tư 

105/2023/TTBQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định về tiêu chuẩn 

sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc 

phòng; Thông tư 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ Công an quy định về 

tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng Côn an nhân dân. 

          - Sơ tuyển tại xã phải đạt kết quả tốt, tiêu chuẩn phải đạt trong sơ tuyển: 

          + Chiều cao từ 1m60 trở lên  

          + Cân năng 48 kg trở lên 

          + Vòng ngực trung bình 80 cm trở lên 

          + Huyết áp, răng miệng tốt  

           c) Văn hoá: 

           + Trình độ học vấn từ lớp 8 trở lên. 

III. THỜI GIAN TIẾN HÀNH.  

        1. Thời gian khám sơ tuyển tại xã là 01 ngày vào hồi 07 giờ 00 đến 17 giờ 00 

ngày 30 thán 10 năm 2024. 

        2. Thời gian phát lện khám sức khoẻ tai huyện trước ngày 15/10/2024. 

        IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN. 

 1. Tổ chức khám tuyển. 

         - Thành lập tổ khám sức khỏe gồm cán bộ trạm y tế xã, địa điểm tại trạm y tế 

xã. Tổ chức khám sức khỏe theo đúng quy định của hướng dẫn việc khám sức khỏe 

NVQS. 

          - Ban CHQS xã có trách nhiệm xây dựng kế hoạch kinh phí cho việc khám 

sức khỏe trình chủ tịch UBND xã phê duyệt . 

         2. Tổ chức thâm nhập. 

         - Hội đồng NVQS xã có trách nhiệm tổ chức thâm nhập và phải chịu trách 

nhiệm kết quả thâm nhập trước Chủ tịch UBND xã. 

          - Giao cho đồng chí Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, tham mưu cho Chủ tịch 

UBND xã ra Quyết định thành lập tổ thâm nhập. 
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         - Trong thâm nhập phải thực hiện theo đúng quy định 3 gặp 4 biết tuyệt đối 

không vì chỉ tiêu, người thân trong gia đình mà tuyển thanh niên không đủ tiêu 

chuẩn. 

        V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM. 

         1. Bảo đảm kinh phí, vật chất cho công tác khám sức khỏe, chế độ cho Hội 

đồng khám sức khỏe do ngân sách xã bảo đảm. 

         2. Bảo đảm cho kinh phí trang trí, tuyên truyền ngày hội tòng quân do Công 

chức văn hóa xã hội xã bảo đảm. 

         3. Kinh phí chi tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ do ngân sách xã 

bảo đảm và vận động ủng hộ của các gia đình và tổ chức chính xã hội trong xã. 

VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BAN NGÀNH ĐOÀN THỂ. 

          1. Hội đồng NVQS xã. 

          - Tham mưu cho UBND xã tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, tổ chức 

bàn giao quân đủ chỉ tiêu nhập ngũ năm 2025; 

 - Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, tổ chức việc khám sức khỏe cho những công 

dân trong diện gọi nhập ngũ; 

 - Lập danh sách công dân được gọi nhập ngũ, được tạm hoãn và miễn gọi 

nhập ngũ trong thời bình; 

 - Các thành viên hội đồng NVQS xã phụ trách chỉ đạo các thôn, làng phải 

chịu trách nhiệm về kết quả tuyển chọn công dân nhập ngũ trước HĐ NVQS xã; 

  2. Ban CHQS xã. 

            - Là cơ quan thường trực của Hội đồng NVQS xã, phối hợp với các ban, 

ngành, đoàn thể tham mưu cho hội đồng NVQS xã, Đảng ủy, HĐND, UBND xã 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ. 

           - Hướng dẫn các đơn vị thôn, làng tổ chức tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ đủ chỉ tiêu theo kế hoạch. 

          - Lập hồ sơ và chốt quân số, phối hợp cùng các ban ngành đoàn thể tham 

mưu và tổ chức lễ giao quân theo kế hoạch. 

           - Phối hợp với Công chức Tài chính kế toán xã lập kinh phí cho công tác 

khám tuyển, kinh phí mua tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ . 

          - Phối hợp với MTTQ kêu gọi, vận động nhân dân, các doanh nghiệp, các 

ban, ngành ủng hộ và tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ. 

          3. Công An xã. 

         - Phối hợp với Ban CHQS xã thống nhất chỉ tiêu nghĩa vụ Công an nhân dân 

năm 2025. 

 - Năm chắc chất lượng chính trị, phẩm chất đạo đức, tuyệt đối không để 

công dân có tiền án, tiền sự và các tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật nhập ngũ. 

          - Thẩm định và xác nhận lý lịch về chất lượng chính trị. Trưởng CA xã phải 

chịu trách nhiệm trước Chủ tịch xã về chất lượng chính trị của công dân nhập ngũ. 

          4. Công chức văn hóa xã. 

          - Hướng dẫn và chỉ đạo các thôn, làng, bảo đảm băng Zôn, loa đài, tuyên 

truyền, phổ biến Luật NVQS, truyền thống cách mạng của quê hương trong quá 

trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch xã 
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về chất lượng, về trình độ văn hóa của công dân nhập ngũ, chuẩn bị băng Zôn khẩu 

hiệu treo trước cổng trạm y tế để cổ động tuyên truyền theo kế hoạch. 

5. Trạm y tế xã. 

         - Chuẩn bị đầy đủ y cụ, cán bộ y, bác sỹ, phòng khám đúng theo tiêu chuẩn 

hướng dẫn của huyện. Trạm trưởng Trạm y tế xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch 

xã về kết quả khám sức khỏe sơ tuyển; 

6. Mặt trận tổ quốc xã. 

          - Hướng dẫn phát động các tổ chức Hội, tuyên truyền vận động các gia đình 

có thanh niên lên đường nhập ngũ nghiêm chỉnh chấp hành Luật NVQS, hăng hái 

lên đường nhập ngũ. 

          - Ra lời kêu gọi các tổ chức vận động các doanh nghiệp, các tổ chức chính trị 

xã hội ủng hộ tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2025. 

7. Hội cựu chiến binh xã. 

- Chỉ đạo các chi hội cựu chiến binh ở các thôn, làng làm tốt công tác tuyên 

truyền, giáo dục truyền thống cho mọi tầng lớp nhân dân nhất là thế hệ trẻ, nhằm 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong xây dựng và bảo vệ tổ quốc. Làm tốt công 

công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự; Luật công an và công tác ủng hộ tặng 

quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ. 

8. Hội phụ nữ xã. 

 - Triển khai cho các chi hội làm tốt công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ 

quân sự; Luật công an kịp thời động viên trước, trong và sau thời gian khám sơ 

tuyển tại xã, khám tại huyện và tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ; 

           9. Ban chấp hành Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã. 

          - Chỉ đạo đoàn thanh niên ở các thôn, làng tổ chức làm tốt công tác tuyên 

truyền Luật nghĩa vụ quân sự, động viên thanh niên đăng ký khám tuyển nghĩa vụ 

quân sự, phối hợp với MTTQ, Phụ nữ, Nông dân, Cựu chiến binh xã làm tốt công 

tác vận động ủng hộ, tặng quà cho thanh niên, giới thiệu chuyển sinh hoạt đoàn cho 

thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, công an. 

 10. Đài phát thanh. 

 - Thường xuyên đưa tin, hình ảnh làm tốt công tác tuyên truyền Luật nghĩa 

vụ quân sự; Luật công an qua hệ thống đài phát thanh của xã trước, trong và sau 

nhập ngũ.  

 11. Trưởng các thôn, làng và các đồng chí thôn đội trưởng cùng các 

đoàn thể ở các thôn, làng. 

 - Bác cáo Bí thư chi bộ, chỉ đạo thôn đội trưởng phối hợp cùng trưởng thôn 

các đoàn thể ở thôn tổ chức thâm nhập, lập danh sách trước khi sơ tuyển tại xã và 

làm tốt công tác tuyên truyền luật nghĩa vụ quân sự, động viên thanh niên khám sơ 

tuyển, thôn đội trưởng trực tiếp đưa lệnh đến tay thanh niên được điều khám hoặc 

người thân gia đình của thanh niên, đôn đốc thanh niên có lệnh điều khám đến 

khám đúng thời gian quy định, trưởng thôn, làng, thôn đội trưởng các đoàn thể ở 

thôn, làng  nắm chắc về số lượng, lai lịch chính trị công dân nhập ngũ, thuộc đơn 

vị thôn, làng mình quản lý. 

          VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

          1. Căn cứ vào kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của UBND xã, 

HĐNVQS xã các Ban, ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện 
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nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo nhiệm vụ được phân công, 

triển khai và hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

         2. Hội đồng NVQS xã ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện, triển khai 

nhiệm vụ tuyển chọn đến các đơn vị thôn, làng. 

         3. Ban CHQS xã, Công an xã cùng với các Ban, ngành, đoàn thể tham mưu 

cho Đảng ủy, UBND, Hội đồng NVQS xã, lãnh đạo chỉ đạo hoàn thành kế hoạch 

tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025. 

         - Trên đây là kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 của 

UBND xã Cao Ngọc, yêu cầu các Ban, ngành, đoàn thể các đơn vị thôn, làng thực 

hiện nhiêm túc đúng kế hoạch đã đề ra./. 
Nơi nhận:    
   - Ban CHQS huyện (B/c) ;                                                                
   - Đảng uỷ, HĐND xã; 

   - Các ban ngành đoàn thể; 

   - Thành viên HĐNVQS xã; 

   - Trạm y tế xã; 

   - 10 đơn vị thôn, làng;           
  - Lưu VP; 
   - In        bản                                                                                                                                            

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Hà 
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